
令和5年度　専門部会委員名簿等について（案）

①相談支援部会 検討事項

No. 備考

1 部会長

2 部会専門

3

4 部会専門

5 部会専門

6 部会専門

7

8

9

10 事務補助

②地域生活部会 検討事項

No. 備考

1 部会長

2

3

4

5

6

7

8 部会専門

9 部会専門

10

11

12

阿佐　絵見子

児童発達支援センター（副所長） 澤登　久也

滝野川健康支援センター（主査） 荒尾　直子

所属等 氏名

基本目標１　自分らしく生き生きと暮らすために

【施策目標１】　相談支援の充実
【施策目標２】　障害福祉サービス等の充実と質の向上
【施策目標３】　保健・医療サービスの充実
【施策目標４】　障害のある子どもへの支援の充実

障害者計画2021の基本目標１に関する課題の検討等を行う。

事務局：北区障害者地域活動支援室　支援センターきらきら
（事務局は会議日程、議題を決め、障害福祉課に通知する。資料作成、記録等は
事務局が行う。）

区内に所在する相談支援事業者（北区障害者地域活動支援室　支援センターきらきら） 横手　美幸

知的障害者団体代表（社会福祉法人つみき） 中嶋　郷子

区内に所在する相談支援事業者（就労・生活支援センター飛鳥晴山苑） 田村　優果

北区障害者基幹相談支援センター

基本目標２　住み慣れた地域で安心して暮らすために

【施策目標２】　地域におけるサービス提供体制の整備
【施策目標３】　安全・安心な暮らしの確保
【施策目標４】　文化芸術・スポーツ・余暇活動の推進

障害者計画2021の基本目標２のうち、施策目標２～４に関する課題の検討等を
行う。

事務局：北区障害者基幹相談支援センター
（事務局は会議日程、議題を決め、障害福祉課に通知する。資料作成、記録等は
事務局が行う。）

区内に所在する相談支援事業者（北区障害者基幹相談支援センター） 井上　良子

身体障害者団体代表（北区聴覚障害者協会） 大八木　剛

身体障害者団体代表（北区肢体不自由児者父母の会）

王子障害相談係（保健師） 冨田　明子

赤羽障害相談係（保健師） 篠塚　美木

障害福祉係（係長） 佐藤　麻紀

中村　恵子

精神障害者団体代表（NPO法人わくわくかん） 古場　亜希

知的障害者団体代表（一般社団法人ぶりっく） 下田　加代子

地域住民代表（北区民生委員児童委員協議会） 山村　利則

障害福祉係 末吉　直子 

所属等 氏名

王子障害相談係（身体障害者福祉司） 森澤　亜希子

赤羽障害相談係（係長） 石澤　新平 

地域住民代表 橋爪　英章

共同生活援助事業所（社会福祉法人さざんかの会） 野口　正廣

障害者福祉センター事業係（係長） 北岡　由紀  

赤羽障害相談係（知的障害者福祉司） 藤平　匡央

資料４
北区自立支援協議会

（令和5年7月11日）



③権利擁護部会 検討事項

No. 備考

1 部会長

2 副部会長

3

4

5 部会専門

6

7

8

9 庶務担当

10 事務補助

④就労支援部会 検討事項

No. 備考

1 部会長

2 副部会長

3

4

5

6 部会専門

7 部会専門

8 部会専門

9 庶務担当

10 事務補助

所属等 氏名

基本目標３　ともに支え合う地域社会をめざして

【施策目標１】　福祉のまちづくりの推進
【施策目標２】　こころのバリアフリーの推進

障害者計画2021の基本目標３に関する課題の検討等を行う。

事務局：障害福祉課障害福祉係
（庶務担当は部会長に相談の上、会議日程、議題を決め、事務局に通知する。資
料作成、記録等は庶務担当及び事務補助が行う。）

精神障害者団体代表（NPO法人北区精神障害者を守る家族会飛鳥会） 吉田　耕一

北区社会福祉協議会（権利擁護センター「あんしん北」） 飯野　加代子

身体障害者団体代表（北区視覚障害者福祉協会） 遠藤　吉博

地域住民代表（自立生活センター・北）

赤羽障害相談係（身体障害者福祉司） 高橋　雅信

王子障害相談係（係長）（障害者虐待防止センター所長） 干台　康志

障害福祉係 大野　紘生

小田　政利

知的障害者団体代表（北区手をつなぐ親愛の会） 丹野　克哉

王子障害相談係（主査） 大月　美香

王子障害相談係（知的障害者福祉司） 藤井　淳子

所属等 氏名

基本目標２　住み慣れた地域で安心して暮らすために

【施策目標１】　障害のある人の就労の拡大

障害者計画2021の基本目標２のうち、施策目標１に関する課題の検討等を行
う。

事務局：障害福祉課障害福祉係
（庶務担当は部会長に相談の上、会議日程、議題を決め、事務局に通知する。資
料作成、記録等は庶務担当及び事務補助が行う。）

教育・就労関係代表（就労支援センター北） 横山　雅之

教育・就労関係代表（就労支援センター北） 木村　和広

地域住民代表 田中　佐季

教育・就労関係代表（都立王子特別支援学校）

就労継続支援Ｂ型事業所（社会福祉法人あゆみ） 豊岡　学

障害福祉係 増井　淳伍 

障害福祉係 川名　麻裕美

小野寺　肇

教育・就労関係代表（王子公共職業安定所） 多田　修

教育・就労関係代表（王子公共職業安定所） 國武　力

就労継続支援Ｂ型事業所（社会福祉法人さざんかの会） 森　将知



⑤医療的ケア児・者支援部会 検討事項

No. 備考

1 会長

2

3

4 部会専門

5 部会専門

6 部会専門

7

8 部会専門

9 部会専門

10 部会専門

11

12 部会専門

13 部会専門

14

事務局

No. 備考

1 事務局

小池　敏之

教育代表（都立北特別支援学校） 東　愼治

所属等 氏名

学識経験者（武蔵野大学名誉教授） 川村　匡由

保健医療代表（北区医師会） 松田　健

保健医療代表（北区訪問看護ステーション連絡協議会） 平原　優美

障害福祉代表（都立北療育医療センター）

各部会の日程や議題が決まったら、部会員宛てに通知を出す。計画の策定に関す
ること、障害者差別解消法に関することについて、情報提供を行う。全体の連絡
調整を行う。障害福祉係 増井　淳伍 

保育課長  中田　雄平 

障害福祉課長（事務局） 田名邉　要策

所属等 氏名

１　医療的ケア児・者支援のための関係機関相互の連絡調整及び情報共有
２　医療的ケア児・者支援のための地域の課題や対応策
３　その他医療的ケア児・者支援に必要な事項

当事者団体等をオブザーバーとして招へいし、医療的ケア児の現状等について意
見を聞く機会を設ける。協議事項等必要に応じて、他の関係行政機関を招集す
る。

事務局：障害福祉課障害福祉係

障害者福祉センター所長  宮崎　修一 

教育総合相談センター所長 酒井　史子

健康推進課長  鈴木　正彦 

健康推進課副参事（地域保健担当） 太田　留奈

地域医療連携推進担当課長 佐藤　已喜人

田邉　靖志

障害福祉代表（社会福祉法人晴山会） 山中　園里

障害福祉代表（社会福祉法人つみき）


